
Mat.  NE OR6 10g  
As.  

Estado do Rio de Janeiro 

Câmara Municipal de Cabo Frio 

ROJETO DE LEI N° 086/2009 	 Em 01 de outubro de 2009. 

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA 
MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO JOVEM DE 
PROGRAMAS COMUNITÁRIOS — JOVEM TV. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art.1° Fica considerado, para todos os fins legais de Utilidade Pública Municipal, a 
ASSOCIAÇÃO JOVEM COMUNITÁRIA - JOVEM TV, situada à Rua Américo Gomes n° 
3, no Bairro Jardim Esperança - Cabo Frio, sob o número do CNPJ 11.010.385/0001-94. 

Art.2° O Poder Executivo terá o prazo de 90 (noventa) dias para regulamentação da 
presente Lei. 

Art.3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala das Sessões, 01 de/outubro de 2009. 

11.• 

JOSÉ 	 O GONÇALVES 
— Autor 

JUSTIFICATIVA: 

A Associação Jovem de programas comunitários, de nome fantasia Jovem TV, é uma 
entidade sem fins econômicos que visa levar a comunidade de Cabo Frio informações, cultura 
e lazer de forma imparcial. 

Vale destacar a importância desta associação junto a comunidade tendo em vista que, 
alem de geradora de emprego e renda a Jovem TV tem procurado também orientar jovens da 
comunidade do bairro Jardim Esperança noções de cidadania e respeito aos moradores do 
bairro. 

Por outro lado, vale destacar a importância desta entidade junto a comunidade pelos 
trabalhos realizados, as vezes preenchendo a falta de ações do poder público. 

Sendo estas algumas das razões que nos levam a apresentar o projeto de lei acima, 
entende-se que seria uma medida de caráter social que visa beneficiar muitos moradores de 
Cabo Frio. 

Esperamos contar com a aprovação dos nobres vereadores. 


